

平成23年度

事業計画書
収支予算書

自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月 31日

財団法人 沖縄県農業開発公社

目 次

事業計画書

I	事業計画の基本方針	1
II	事業実施計画の総括表	
	1 担い手支援農地保有合理化事業等	2
	2 農業構造改善に関する事業	3
III	事業実施計画の概要	
	1 担い手支援農地保有合理化事業等	4
	2 農業構造改善に関する事業	5
IV	事業実施計画の内訳	
	1 担い手支援農地保有合理化事業等計画	6～7
	2 農業構造改善に関する事業	8～11

収支予算書

平成23年度収支予算書	12
-------------	----

I 事業計画の基本方針

本県の農業は、亜熱帯の地域特性を生かした生産性の高い農業の確立を目指して、沖縄振興計画に基づき、生産基盤の整備をはじめ各種施策が総合的に展開されているところであります。

しかし、農業・農村を取り巻く環境は、農業従事者の高齢化や後継者の確保難、作付面積の減少、国際化の進展等に伴う産地間競争の激化等依然として厳しい状況にあります。

また、政府は平成22年11月9日、TPP（環太平洋連携協定）を含む「包括的経済連携に関する基本方針」を閣議決定し、TPPについては「情報収集のための協議を開始する」としています。原則すべての品目の関税撤廃を前提とするTPPへの参加は、本県の主要作物であるさとうきび、肉用牛などはもとより本県の農業や関連産業を含むすべての産業に影響をもたらすのは必至であります。このため、TPPへの参加反対に向けた国民的な運動に対応していく必要があります。

県においては、耕作放棄地の解消と担い手への農地の利用集積を加速化するため、「改正農業経営基盤強化促進法」に基づき、「沖縄県農業経営基盤強化の促進に関する基本方針」が見直され、効率的かつ安定的な農業経営の育成目標に沿った施策が実施されております。

当公社においても、県行政の施策代行機関として同基本方針で定める育成目標の達成に向けて、公社事業の推進を通じ担い手への農地の利用集積、農業生産の組織化・法人化を支援していきます。

事業推進に当たっては、農地利用集積円滑化団体等との連携を強化し、担い手農業者等への農地集積を図っていきます。

なお、平成23年度は、平成18年度に終了した一般事業を復活し、農業後継者の育成に努めることにしました。また、23年度内に、財団法人沖縄県農業後継者育成基金協会と合併し、農業後継者の育成をより効率的に推進していく予定であります。

農業構造改善に関する事業については、沖縄県酪農・肉用牛生産近代化計画目標の達成に向けて、低コストかつ安定的な畜産物供給体制を確立するため、畜産担い手育成総合整備事業とこれに伴う不発弾事前探査事業を実施します。

II 事業実施計画の総括表

1 担い手支援農地保有合理化事業等

事業名		区分	件数	面積(ha)	金額(原価) (千円)	備考	
(1) 担い手支援農地保有合理化事業	売買事業	買入	30	40.0	196,500	新規分	
		売渡	34	54.8	251,904		
	賃貸借事業	借入	66	62.0	22,923	単年度徴収分 の一部	
		貸付	66	62.0	1,910		
(2) 農地保有合理化促進事業	賃貸借事業	一般タイプ (一括前払い)	借入	27	17.8		継続分(新規なし)一括払 済
			貸付	22	17.8		
		一般タイプ (毎年払い)	借入	20	61.7	3,150	
			貸付	42	61.7	3,150	
		合計	借入	47	79.5	3,150	
			貸付	64	79.5	3,537	
(3) 一般事業	売買事業	買入	14	1.4	30,990	新設(新規分)	
		売渡	14	1.4	30,990		

2 農業構造改善に関する事業

(1) 畜産担い手育成総合整備事業

地区名	工期 (年度)	総事業費 (千円)	事業費 (千円)	草地造成 面積(ha)	関連施設
宮古第三地区(継続)	21~25	601,470	144,140	15.79	一式
北部第二地区(継続)	20~24	1,187,312	515,709	11.50	一式
北部第二地区(繰越)	20~24	—	25,526	0.00	一式
沖縄南部地区(繰越)	19~22	1,844,059	214,841	4.63	一式
宮古第三地区(繰越)	21~25	—	148,704	4.04	一式
合計	5地区	3,632,841	1,048,920	35.96	

(2) 不発弾等事前探査事業

事業地区 北部第2地区・宮古第三地区

事業量 探査一式

事業費 40,400千円

探査面積 28.86ha

III 事業計画の概要

1 担い手支援農地保有合理化事業等

(1) 担い手支援農地保有合理化事業（継続事業）

規模縮小農家等から農用地等を買入れ又は借入し、当公社の有する農地の中間保有・再配分機能等を効果的に活かし、担い手農家に売渡又は貸付けることを通じて農業経営の規模拡大、農用地の集団化等を促進するために、次に掲げる売買・賃貸借事業を実施します。

ア 売買事業

農地移動適正化あっせん事業及び利用権設定等促進事業等を活用し、次のとおり農用地等の売買を行います。

買入(新規)	30件	40.0ha	196,500千円
売渡(新規+継続)	34件	54.8ha	251,904千円

イ 賃貸借事業

農地移動適正化あっせん事業及び利用権設定等促進事業等を活用し、次のとおり農用地等の貸借を行います。

借入(新規)	66件	62.0ha	22,923千円
貸付(新規)	66件	62.0ha	1,910千円

(2) 農地保有合理化促進事業（継続）

規模縮小農家等から農用地等を借入し、当公社の有する農地の再配分機能等を効果的に活かし、規模拡大農家等に貸付けることを通じて農業経営の規模拡大、農用地の集団化等を促進するために、次に掲げる貸借事業を実施します。

ア 賃貸借事業

農地移動適正化あっせん事業及び利用権設定等促進事業等を活用し、次のとおり農用地等の貸借を行います。

(ア) 一括前払い

継続借入	27件	17.8ha	
継続貸付	22件	17.8ha	387千円

(イ) 毎年払い

継続借入	20件	61.7ha	3,150千円
継続貸付	42件	61.7ha	3,150千円

(3) 一般事業（売買）（新設）

新規就農者支援及び耕作放棄地解消の観点等から、担い手支援農地保有合理化事業の事業要件を満たせない案件等について、公社機能を生かした売買を行います。

買入(新規)	14件	1.4ha	30,990千円
売渡(新規)	14件	1.4ha	30,990千円

2 農業構造改善に関する事業

(1) 畜産担い手育成総合整備事業

低コストかつ安定的な畜産物供給体制を確立するため、農地の集積等を通じて飼料基盤に立脚した効率的な経営体の育成を図り、地域の活性化を推進します。

ア	継続地区	宮古第三地区	
	事業量	草地造成 15.79ha	その他関連施設
	事業費	144,140千円	
イ	継続地区	北部第二地区	
	事業量	草地造成 11.50ha	その他関連施設
	事業費	515,709千円	
ウ	繰越地区	北部第二地区	
	事業量	その他関連施設	
	事業費	25,526千円	
エ	繰越地区	沖縄南部地区	
	事業量	草地造成 4.63ha	その他関連施設
	事業費	214,841千円	
オ	繰越地区	宮古第三地区	
	事業量	草地造成 4.04ha	その他関連施設
	事業費	148,704千円	

(2) 不発弾等事前探査事業

畜産担い手育成総合整備事業等の造成工事に先立ち、不発弾の探査を行います。

事業地区	北部第2地区、宮古第三地区
事業量	探査一式
事業費	40,400千円
探査面積	28.86ha

IV 事業実施計画の内訳

1 担い手支援農地保有合理化事業等計画

(1) 担い手支援農地保有合理化促進事業

ア 売買事業計画

(単位:件、ha、千円)

区分		事業量		事業費				
		件数	面積	買入 用地費	売渡用地費			
					買入原価	金利	買入・管理 手数料	計
23 年度 計画	買入	30	40.0	196,500	-	-	1,965	1,965
		(36)	(54.8)					
	売渡	34	54.8	-	251,904		5,038	256,942
	売渡解約							
	一時貸付							

() 書きは買入対応の値

イ 貸借事業計画

(単位:件、ha、千円)

区分			件数		面積	農地 賃借料	賃借料徴収額		
			借入	貸付			賃借料	管理 手数料	計
一括前 払分	23 年度 計画	新規	66	66	62.0	22,923	1,910	230	2,140
		継続	96	57	38.7	-	2,146	43	2,189
		新規+継続	162	123	100.7	22,923	4,056	273	4,329
		返還・解約							
年 払分	23 年度 計画	新規					-	-	-
		継続	26	59	47.1	3,302	3,302	137	3,439
		新規+継続	26	59	47.1	3,302	3,302	137	3,439
		返還・解約							
合 計	23 年度 計画	新規	66	66	62.0	22,923	1,910	230	2,140
		継続	122	116	85.8	3,302	5,448	180	5,628
		新規+継続	188	182	147.8	26,225	7,358	410	7,768
		返還・解約							

(2) 農地保有合理化促進事業

ア 貸借事業計画

(単位:件、ha、千円)

区分				件数		面積	農地 賃借料	賃借料徴収額		
				借入	貸付			賃借料	管理 手数料	計
一般 タイプ	一括 前払分	23 年度 計画	継 続	27	22	17.8	0	387	0	387
			返還・解約	14	16	9.1	0	0	0	0
	年 払分	23 年度 計画	継 続	20	42	61.7	3,150	3,150	0	3,150
			返還・解約	11	27	57.3	0	0	0	0
	合 計	23 年度 計画	継 続	47	64	79.5	3,150	3,537	0	3,537
			返還・解約	25	43	66.4	0	0	0	0

(3) 一般事業(新設)

ア 売買事業計画

単位:件、ha、千円)

区分		事業量		事業費				
		件数	面積	買 入 用地費	売渡用地費			計
					買入原価	金利	買入・ 管理 手数料	
23 年 度 計 画	買 入	14	1.4	30,990	-	-	310	310
	売 渡	(14)	(1.4)	-	30,990	0	619	31,609
	売渡解約							
	一時貸付							

() 書きは買入対応の値

2. 農業構造改善に関する事業

(1) 畜産担い手育成総合整備事業計画

総括表

単位：千円

区 分	事業量	事業費	事業費の内訳				備 考
			補助金内訳			受益者	
			国 庫	県 費	計		
直接工事費	一式	976,270	650,845	226,613	877,458	98,812	
工事雑費	一式	18,776	0	16,588	16,588	2,188	
一般管理費	一式	45,104	0	39,807	39,807	5,297	
小 計		1,040,150	650,845	283,008	933,853	106,297	
附帯事務費	一式	8,770	0	6,576	6,576	2,194	
総 計		1,048,920	650,845	289,584	940,429	108,491	

農業構造改善に関する事業（補助資料）

（1）畜産担い手育成総合整備事業計画

総括表

単位：千円

区 分	事業量	事業費	事業費の内訳				備考
			補助金内訳			受益者	
			国庫	県費	計		
直接工事費	一式	976,270	650,845	226,613	877,458	98,812	
工事雑費	一式	18,776	0	16,588	16,588	2,188	
一般管理費	一式	45,104	0	39,807	39,807	5,297	
小 計		1,040,150	650,845	283,008	933,853	106,297	
附帯事務費	一式	8,770	0	6,576	6,576	2,194	
総 計		1,048,920	650,845	289,584	940,429	108,491	

平成23年度

単位：千円

区 分	事業量	事業費	事業費の内訳				備考
			補助金内訳			受益者	
			国庫	県費	計		
直接工事費	一式	618,000	412,000	147,282	559,282	58,718	
工事雑費	一式	12,602	0	11,158	11,158	1,444	
一般管理費	一式	23,474	0	20,784	20,784	2,690	
小 計		654,076	412,000	179,224	591,224	62,852	
附帯事務費	一式	5,773	0	4,329	4,329	1,444	
総 計		659,849	412,000	183,553	595,553	64,296	

平成22年度繰越

単位：千円

区 分	事業量	事業費	事業費の内訳				備考
			補助金内訳			受益者	
			国庫	県費	計		
直接工事費	一式	358,270	238,845	79,331	318,176	40,094	
工事雑費	一式	6,174	0	5,430	5,430	744	
一般管理費	一式	21,630	0	19,023	19,023	2,607	
小 計		386,074	238,845	103,784	342,629	43,445	
附帯事務費	一式	2,997	0	2,247	2,247	750	
総 計		389,071	238,845	106,031	344,876	44,195	

地区別明細

ア 宮古第三地区 (平成23年度)

単位：千円

区分	事業量	本年度 事業費	事業の内訳				備考
			補助金内訳			受益者	
			国庫	県費	計		
直接工事費	一式	135,000	90,000	29,745	119,745	15,255	
工事雑費	〃	2,752	0	2,293	2,293	459	
一般管理費	〃	5,127	0	4,272	4,272	855	
合計		142,879	90,000	36,310	126,310	16,569	
附帯事務費	〃	1,261	0	945	945	316	
総計		144,140	90,000	37,255	127,255	16,885	

イ 北部第二地区 (平成23年度)

単位：千円

区分	事業量	本年度 事業費	事業の内訳				備考
			補助金内訳			受益者	
			国庫	県費	計		
直接工事費	一式	483,000	322,000	117,537	439,537	43,463	
工事雑費	〃	9,850	0	8,865	8,865	985	
一般管理費	〃	18,347	0	16,512	16,512	1,835	
合計		511,197	322,000	142,914	464,914	46,283	
附帯事務費	〃	4,512	0	3,384	3,384	1,128	
総計		515,709	322,000	146,298	468,298	47,411	

ウ 北部第二地区 (平成22年度繰越)

単位：千円

区分	事業量	本年度 事業費	事業の内訳				備考
			補助金内訳			受益者	
			国庫	県費	計		
直接工事費	一式	23,896	15,930	5,680	21,610	2,286	
工事雑費	〃	326	0	293	293	33	
一般管理費	〃	1,147	0	1,032	1,032	115	
合計		25,369	15,930	7,005	22,935	2,434	
附帯事務費	〃	157	0	118	118	39	
総計		25,526	15,930	7,123	23,053	2,473	

エ 沖縄南部地区（平成22年度繰越）

単位：千円

区 分	事業量	本 年 度 事 業 費	事 業 の 内 訳				備 考
			補 助 金 内 訳			受 益 者	
			国 庫	県 費	計		
直接工事費	一式	195,119	130,079	46,530	176,609	18,510	
工事雑費	〃	3,952	0	3,557	3,557	395	
一般管理費	〃	13,843	0	12,458	12,458	1,385	
合 計		212,914	130,079	62,545	192,624	20,290	
附帯事務費	〃	1,927	0	1,445	1,445	482	
総 計		214,841	130,079	63,990	194,069	20,772	

オ 宮古第三地区（平成22年度繰越）

単位：千円

区 分	事業量	本 年 度 事 業 費	事 業 の 内 訳				備 考
			補 助 金 内 訳			受 益 者	
			国 庫	県 費	計		
直接工事費	一式	139,255	92,836	27,121	119,957	19,298	
工事雑費	〃	1,896	0	1,580	1,580	316	
一般管理費	〃	6,640	0	5,533	5,533	1,107	
合 計		147,791	92,836	34,234	127,070	20,721	
附帯事務費	〃	913	0	684	684	229	
総 計		148,704	92,836	34,918	127,754	20,950	

(2) 不発弾等事前探査事業計画

単位：千円

区 分	地区数	事 業 量	受 託 費	備 考
不発弾等 事前探査	2	探査一式	40,400	北部第2地区 宮古第三地区

平成23年度収支予算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:千円)

事業活動収支の部		予算額	前年度当初 予算額	増減	備考
	I 事業活動収支の部				
	1 事業活動収入				
	(1) 事業活動収入	1,411,147	1,545,380	△ 134,233	
大	① 基本財産運用収入	3,575	3,575	0	
中	ア 基本財産利息収入	3,575	3,575	0	
	基本財産利息収入	261	261	0	
	強化基金利息収入	3	3	0	
	強化基金引当有価証券利息収入	3,311	3,311	0	
大	② 特定資産運用収入	55	55	0	
中	ア 特定資産運用収入	55	55	0	
	退職給付引当預金利息収入	53	53	0	
	貸倒引当預金利息収入	1	1	0	
	賃借料減額引当預金利息収入	1	1	0	
大	③ 農地保有合理化促進事業収入	302,132	245,131	57,001	
中	ア 用地売却収入	282,894	227,328	55,566	
	一般事業用地売却収入	30,990	0	30,990	
	農地保有合理化緊急売買事業特別事業 用地売却収入	0	3,456	△ 3,456	
	担い手支援農地保有合理化事業用地等 売却収入	251,904	223,872	28,032	
中	イ 用地貸付収入	10,895	10,989	△ 94	
	一般タイプ用地貸付収入	3,537	6,953	△ 3,416	
	担い手支援農地保有合理化事業用地等 貸付収入	7,358	4,036	3,322	
中	ウ 手数料収入	8,342	6,813	1,529	
	売渡手数料収入	5,657	4,477	1,180	
	買入手数料収入	2,275	2,228	47	
	賃貸借手数料収入	410	108	302	
中	エ 合理化雑収入	1	1	0	
	合理化事業雑収入	1	1	0	

平成23年度収支予算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:千円)

事業活動収支の部		予算額	前年度当初 予算額	増減	備考
大	④ 畜産担い手育成総合整備事業収入	112,211	123,462	△ 11,251	
中	ア 畜産担い手育成総合整備事業収入	112,211	123,462	△ 11,251	
大	⑤ 補助金等収入	993,053	1,173,036	△ 179,983	
中	ア 農地保有合理化促進事業補助金収入	12,224	17,365	△ 5,141	
	農地保有合理化事業業務費補助金収入	12,209	17,321	△ 5,112	
	合理化事業業務費補助金収入	3,094	6,503	△ 3,409	
	円滑化団体連携強化活動業務費補助金収入	9,115	10,818	△ 1,703	
	農地保有合理化事業事業費助成金収入	15	44	△ 29	
中	イ 緊急売買促進事業助成金収入	0	3,504	△ 3,504	
	緊急売買促進事業助成金収入	0	3,504	△ 3,504	
中	ウ 運営費補助金収入	0	20,825	△ 20,825	
	運営費補助金収入	0	20,825	△ 20,825	
中	エ 畜産担い手育成総合整備事業補助金収入	940,429	1,107,442	△ 167,013	
	畜産担い手育成総合整備事業補助金収入	940,429	1,107,442	△ 167,013	
中	オ 不発弾磁気探査事業補助金収入	40,400	23,900	16,500	
	不発弾磁気探査事業補助金収入	40,400	23,900	16,500	
大	⑥ 雑収入	121	121	0	
中	ア 受取利息収入	120	120	0	
中	イ その他雑収入	1	1	0	
	事業活動収入計	1,411,147	1,545,380	△ 134,233	

平成23年度収支予算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:千円)

事業活動収支の部		予算額	前年度当初 予算額	増減	備考
	2 事業活動支出				
	(1) 事業活動支出	1,363,854	1,557,349	△ 193,495	
大	① 合理化事業費支出	266,295	271,920	△ 5,625	
中	ア 用地買入支出	227,490	222,100	5,390	
	一般事業用地買入支出	30,990	0	30,990	
	担い手支援農地保有合理化事業用地等 買入支出	196,500	222,100	△ 25,600	
中	イ 用地借入支出	26,073	31,160	△ 5,087	
	一般タイプ事業支払賃借料支出	3,150	6,000	△ 2,850	
	担い手支援農地保有合理化事業支払賃 借料支出	22,923	25,160	△ 2,237	
中	ウ 支払利息支出	507	1,294	△ 787	
	支払利息支出	506	1,293	△ 787	
	その他雑支出	1	1	0	
中	エ 農地保有合理化促進事業費支出	12,224	17,365	△ 5,141	
	農地保有合理化事業業務費支出	12,209	17,321	△ 5,112	
	合理化事業業務費支出	3,094	6,503	△ 3,409	
	円滑化団体連携強化活動業務費支出	9,115	10,818	△ 1,703	
	農地保有合理化促進事業費支出	15	44	△ 29	
中	オ その他管理費支出	1	1	0	
	雑支出	1	1	0	
大	② 畜産担い手育成総合整備事業費支出	1,019,307	1,185,712	△ 166,405	
中	ア 直接工事費支出	976,270	1,120,490	△ 144,220	
中	イ 工事雑費支出	18,776	21,140	△ 2,364	
中	ウ 一般管理費支出	19,482	36,210	△ 16,728	運営費充当額 25,622千円
中	エ 附帯事務費支出	3,788	5,340	△ 1,552	運営費充当額 4,982千円
中	オ 支払利息支出	991	2,532	△ 1,541	
	支払利息支出	990	2,531	△ 1,541	
	その他雑支出	1	1	0	
大	③ 不発弾磁気探査事業費支出	40,400	23,900	16,500	
中	ア 不発弾磁気探査事業費支出	40,400	23,900	16,500	

平成23年度収支予算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:千円)

事業活動収支の部		予算額	前年度当初 予算額	増減	備考
大	⑤ 管理費支出	37,852	75,817	△ 37,965	
中	ア 人件費支出	28,984	66,742	△ 37,758	
	役員報酬支出	100	9,981	△ 9,881	
	給料手当支出	21,039	48,004	△ 26,965	
	臨時雇賃金支出	1	0	1	
	法定福利費支出	7,773	8,686	△ 913	
	福利厚生費支出	70	70	0	
	退職給付支出	1	1	0	
中	イ 支払利息支出	463	463	0	
	支払利息支出	462	462	0	
	その他雑支出	1	1	0	
中	ウ その他管理費支出	8,405	8,612	△ 207	
	会議費支出	100	100	0	
	旅費交通費支出	115	115	0	
	通信運搬費支出	86	86	0	
	消耗器具備品費支出	1	0	1	
	消耗品費支出	1	0	1	
	修繕費支出	250	250	0	
	印刷製本費支出	1	0	1	
	燃料費支出	1	0	1	
	光熱水料費支出	996	996	0	
	賃借料支出	4,230	4,154	76	
	保険料支出	1	0	1	
	諸謝金支出	1	0	1	
	租税公課支出	294	294	0	
	支払負担金支出	965	1,255	△ 290	
	支払寄付金支出	1	0	1	
	雑支出	1,362	1,362	0	
	事業活動支出計	1,363,854	1,557,349	△ 193,495	
	事業費活動収支差額	47,293	△ 11,969	59,262	

平成23年度収支予算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:千円)

投資活動収支の部		予算額	前年度当初 予算額	増減	備考
II 投資活動収支の部					
1 投資活動収入					
(1) 投資活動収入					
大	① 特定資産取崩収入	3,004	3,004	0	
中	ア 退職給付引当預金取崩収入	3,000	3,000	0	
中	イ 減価償却引当預金取崩収入	1	1	0	
中	ウ 合理化事業用地損失引当預金取崩収入	1	1	0	
中	エ 貸倒引当預金取崩収入	1	1	0	
中	オ 賃借料減額引当預金取崩収入	1	1	0	
大	② 厚生貸付金返済収入	1	1	0	
中	ア 厚生貸付金返済収入	1	1	0	
大	③ 固定資産売却収入	1	1	0	
中	ア 工具器具備品売却収入	1	1	0	
大	④ 投資有価証券売却収入	1	1	0	
中	ア 投資有価証券売却収入	1	1	0	
大	⑤ 保証出資金返還収入	1	1	0	
中	ア 保証出資金返還収入	1	1	0	
投資活動収入計		3,008	3,008	0	
2 投資活動支出					
(1) 投資活動支出					
大	① 特定資産取得支出	1,353	1,353	0	
中	ア 退職給付引当預金支出	1,349	1,349	0	
中	イ 減価償却引当預金支出	1	1	0	
中	ウ 合理化事業用地損失引当預金支出	1	1	0	
中	エ 貸倒引当預金支出	1	1	0	
中	オ 賃借料減額引当預金支出	1	1	0	
大	② 厚生貸付金支出	3,000	3,000	0	
中	ア 厚生貸付金支出	3,000	3,000	0	
大	③ 固定資産取得支出	1	1	0	
中	ア 工具器具備品取得支出	1	1	0	
大	④ 投資有価証券取得支出	1	1	0	
中	ア 投資有価証券取得支出	1	1	0	
投資活動支出計		4,355	4,355	0	
投資活動収支差額		△ 1,347	△ 1,347	0	

平成23年度収支予算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:千円)

財務活動収支の部		予算額	前年度当初 予算額	増減	備考
Ⅲ 財務活動収支の部					
1 財務活動収入					
(1) 財務活動収入					
大	① 借入金収入	938,133	885,100	53,033	
中	ア 短期借入金収入	938,133	885,100	53,033	
中	イ 合理化事業借入金収入	600,000	600,000	0	
	合理化事業借入金収入	250,413	247,260	3,153	
中	ウ 建設事業借入金収入	250,413	247,260	3,153	
	建設事業借入金収入	87,719	37,839	49,880	
中	エ その他の長期借入金収入	87,719	37,839	49,880	
	その他の長期借入金収入	1	1	0	
	その他の長期借入金収入	1	1	0	
財務活動収入計		938,133	885,100	53,033	
2 財務活動支出					
(1) 財務活動支出					
大	① 借入金返済支出	1,026,462	995,092	31,370	
中	ア 短期借入金返済支出	1,026,462	995,092	31,370	
中	イ 合理化事業借入金返済支出	600,000	600,000	0	
	合理化事業借入金返済支出	318,847	297,886	20,961	
中	ウ 建設事業借入金返済支出	318,847	297,886	20,961	
	建設事業借入金返済支出	107,614	97,205	10,409	
中	エ その他の長期借入金返済支出	107,614	97,205	10,409	
	その他の長期借入金返済支出	1	1	0	
	その他の長期借入金返済支出	1	1	0	
財務活動支出計		1,026,462	995,092	31,370	
財務活動収支差額		△ 88,329	△ 109,992	21,663	
Ⅳ 予備費支出					
		5,000	5,000	0	
当期収支差額		△ 47,383	△ 128,308	80,925	
前期繰越収支差額		149,236	277,544	△ 128,308	
次期繰越収支差額		101,853	149,236	△ 47,383	

(注) 1. 短期借入限度額 : 300,000 千円